Na kapitule 1554 r. zebrani, utyskując na coraz większe trudności w ściąganiu dziesięcin, ustalili w porozumieniu z biskupem sposób postępowania wobec opornych. Prokurator kapituły miał do nich kierować list z żądaniem wyegzekwowania należności od swoich poddanych, a w razie dalszego oporu miało być do nich wystosowane ostrzeżenie przez oficjała lub kapitułę⁴⁵. W 1563 r. kapituła podjęła decyzję

Praemisiensis esse ab antiquo in possessione et perceptione episcopalium biskupczyzna dictorum, peccunia solvi solitorum -- iuxta consuetudinem veterem ipsis prelatis et canonicis capituloque -- tam per catholicos -- quam etiam per Ruthenos in agris, quae prius catholicorum fuerant, locatos et in futurum locandos esse solvenda et sine tergiversatione aliqua extradenda.

⁴⁰ Rozróżniano w praktyce nowizny powstałe z sukcesywnego powiększania istniejących ról o wykarczowane sąsiednie tereny, z których dziesięcinę mieli pobierać miejscowi plebani, oraz nowo lokowane wsie na wykarczowanych terenach, z których świadczenie to miało przysługiwać biskupom (S. Ch[odźński], *Dziesięcina w Polsce*, s. 483).

⁴¹ AAP, nr II [Liber conclusionum], k. 63v: *quoniam per nobiles istius diocesis propter amplianda praedia multi agri ex nova radice extirpantur, ex quibus decimas manipularum ipsi nobiles pro libito suo vel dispensant vel retinent iniuste, aliqui etiam ecclesiarum rectores eas appropriate suis ecclesiis. Ideo domini capitulares concluserunt reverendissimum dominum episcopum rogare, ut de huiusmodi decimis ac agris noviter eradicatis excrescentias inquirere faciat et decimas ipsas, quoniam pro episcopali mensa de iure communi debentur, pro augenda mensa sua applicet.*

⁴² AAP, nr II, k. 130: *praefati domini capitulariter congregati in diversis capitanealibus pro excrescentiis alias decimis novalibus per diversos nobiles diocesis huius contra iura nulliter et de facto usurpatis et retentis reverendissimum dominum episcopum Praemisiensem rogandum et impense exoptandum decreverunt.*

⁴³ AAP, nr II, k. 86.

⁴⁴ AGAD, Metryka Koronna 80, k. 153-153v, 155; *Matricularum Regni Poloniae summaria*, t. V, wyd. T. Wierzbowski, Warszawa 1919, nr 1127.

⁴⁵ AAP, nr II, k. 97: *attendendo, quod quanto ulterius, tanto deterius, decimae peccuniarum mense capitulari diminuntur et non solvuntur multorum nobilium pernicatia, qui hominibus suis prohibent ne huiusmodi decimam peccuniarum solverent. Unde supradicti domini integritati mense capitulari providendo sequuti consilium reverendissimi domini episcopi decreverunt, ut dominus procurator capituli pro tempore existens primo dominos haereditarios villarum, ex quibus peccuniarum decime retinentur vel non solvuntur, litteris suis petat et requirat, ut*

o podwyższeniu wynagrodzenia dla prokuratora, aby sprawniej ściągał dziesięcinę biskupią⁴⁶. Również podczas zimowej kapituły w 1567 r. skierowano prośbę do biskupa, aby zwrócił się do szlachty z przypomnieniem obowiązku płacenia kapitule dziesięcin z gruntów chłopskich zajętych na folwarki⁴⁷.

W 1569 r. w uchwale kapituły pojawił się wątek dotyczący konwersji szlachty na protestantyzm i związanego z tym wstrzymywania dotychczasowych świadczeń na rzecz kapituły⁴⁸. Nie była to zresztą jakaś lokalna przemyska specyfika. W drugiej połowie lat siedemdziesiątych XVI w. konflikt między szlachtą a duchowieństwem na tle egzekucji zaległych dziesięcin i jurysdykcji w tych sprawach ogarnął cały kraj na taką skalę, że postanowiono sprawę uregulować specjalnym aktem prawnym, tzw. kompozycją. Niestety kolejne sejmy począwszy od 1578 r. odkładały tę kwestię i nie podjęły żadnych systemowych decyzji⁴⁹.

de subditis suis iustitiam faciant et subditos suos ad solutionem decimarum pro officio suo compellant, alioquin si id rogati facere neglexerint, extunc litteris monitionis domini officialis seu capituli movendi erunt.

⁴⁶ Tamże, k. 98: *In eodem capitulo supramemorati domini capitulares attendentes magnas difficultates et damna propter retentionem procesuum per plebanos subinde fieri solitam, in exigendis decimis episcopalibus evenire, tali itaque obviantes incommodo, unanimis voluntatibus sexagemam unam peccuniarum procuratori suo capitulari ad marcas decem eidem antiquitus dari solitas, propter cursores ea in re mittendos et pro labore huiusmodi contentandos superaddiderunt dandamque decreverunt, quo eo facilius episcopalia et alii redditus capitulares exigi et colligi integre possint.*

⁴⁷ Tamże, k. 154v: *Quoniam propter ademptionem agrorum ad solutionem episcopalium adstrictorum ac ad agros praediales per multos nobiles in hac diocesi adiunctorum (qui ex huiusmodi agris cmethonalibus prediis suis applicatis et adiunctis nec spiritualia debita, neque decimas manipulares ecclesiis solvunt) ecclesia cathedralis Praemisiensis damnum plurimum sustinet, rogandum reverendissimum dominum episcopum venerabile capitulum decrevit, ut apud nobiles sua reverendissima paternitas intermissionem solutionis episcopalium ac item decimarum manipularium ecclesiis parochialibus factam per litteras suas ac omni suo studio remove dignetur.*

⁴⁸ Tamże, k. 164-164v (I 1569): *considerando factam iam magnam proventuum capitularium diminutionem idque propter agrorum per catholicos antea cultorum, ex quibus decimae peccuniales mensae capitulari antiquitus solvebantur, per multos nobiles ab ecclesia sancta catholica in haeresim lapsos ademptionem.* Choć początki reformacji na Rusi sięgają lat pięćdziesiątych XVI w., dopiero w 1570 r. w aktach synodalnych odnajdujemy superintendenta dystryktu ruskiego, czyli przemyskiego (Akta synodów różnowierczych w Polsce, t. II-III, opr. M. Sipayło, Warszawa 1972-1983, tu t. II, s. 271).